



## Jonathan Berger Schmidt


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3230254105435926>

ID Lattes: **3230254105435926**

Última atualização do currículo em 22/02/2022

Graduação em Medicina pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (2006); residência em Cirurgia Geral pelo Hospital Nossa Senhora da Conceição (2011); especialização em Radiologia e Diagnóstico por Imagem pelo Grupo Ecoclínica/Tomoclínica Clínicas de Imagem (2015); Membro Titular do Colégio Brasileiro de Radiologia; foi preceptor das residências médicas de Ultrassonografia e de Radiologia e Diagnóstico por Imagem do Grupo Ecoclínica/Tomoclínica; especialização em Radiologia Intervencionista e Cirurgia Endovascular pelo Hospital Paulistano (2022); atuando principalmente nos seguintes temas: radiologia intervencionista; cirurgia endovascular; ressonância magnética; tomografia computadorizada. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Jonathan Berger Schmidt
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SCHMIDT, J. B.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3230254105435926">http://lattes.cnpq.br/3230254105435926</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Ecoclínica/Tomoclínica Clínicas de Diagnóstico por Imagem. Rua Anita Garibaldi Centro 92010100 - Canoas, RS - Brasil Telefone: (51) 34157730 URL da Homepage: <a href="http://www.tomoclinica.com.br">www.tomoclinica.com.br</a>
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2020 - 2022</b>	Especialização - Residência médica. Hospital Paulistano, HP, Brasil. Residência médica em: Radiologia Intervencionista e Cirurgia Endovascular Número do registro: .
<b>2012 - 2015</b>	Especialização - Residência médica. Ecoclínica/Tomoclínica Clínicas de Diagnóstico por Imagem, ECO/TOMO, Brasil. Residência médica em: Radiologia e Diagnóstico por Imagem Número do registro: 29771.
<b>2009 - 2011</b>	Especialização - Residência médica. Hospital Nossa Senhora da Conceição, GHC, Brasil. Residência médica em: Cirurgia Geral Número do registro: 23984. Bolsista do(a): Ministério da Educação e Cultura, MEC, Brasil.
<b>2001 - 2006</b>	Graduação em Medicina. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>1995 - 1997</b>	Ensino Médio (2º grau). Colégio Santa Cruz - Escola de 1º e 2º Graus, CSC, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2019 - 2019</b>	2o Curso Temático Anual do GERA: Fígado. (Carga horária: 10h). Sociedade Paulista de Radiologia, SPR, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	GERME 2019: 9o Curso Temático Anual - MÓDULO PÉ E TORNOZELO. Sociedade Paulista de Radiologia, SPR, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Avaliação por Imagem no AVC isquêmico agudo - abordagem Hands-On. Colégio Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem, CBR, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	Estágio Curricular Serv Cirurgia Geral - 280h. (Carga horária: 280h). Hospital Nossa Senhora da Conceição, GHC, Brasil.

<b>2005 - 2005</b>	Urgências - FAMED/HPS - 14h. (Carga horária: 14h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Monitor Disciplina Cirurgia V. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Estágio Curricular Hospital de Pronto Socorro-240h. (Carga horária: 240h). Prefeitura Municipal de Porto Alegre, P/PORTO ALEGRE, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Monitor em Técnica Operatória. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Monitor Disciplina de Anatomia I - 90h. (Carga horária: 90h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Monitor Disciplina de Anatomia II - 90h. (Carga horária: 90h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Monitor Disciplina Cirurgia III-Técnica Operatória. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Estágio Voluntário Disciplina Cirurgia Geral. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2003 - 2003</b>	Estágio Voluntário Disciplina Cirurgia Geral. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2003 - 2003</b>	Estágio Voluntário Disciplina Cirurgia Geral. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2002 - 2002</b>	Extensão universitária em Temas de Psiquiatria/2002 - 24h. (Carga horária: 24h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2002 - 2002</b>	Eletrocardiografia - 14h. (Carga horária: 14h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2002 - 2002</b>	Monitor Disciplina de Anatomia Humana - 90h. (Carga horária: 90h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2002 - 2002</b>	Estágio Voluntário Disciplina Cirurgia Geral. Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2002 - 2002</b>	Monitor Disciplina de Anatomia Humana - 90h. (Carga horária: 90h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	Urgências em Radiologia - 9h. (Carga horária: 9h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, PMSCS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2007 - 2007**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Clínico Geral, Carga horária: 12

#### Atividades

**03/2007 - 09/2007**

Serviços técnicos especializados , Prefeitura Municipal.

Serviço realizado

Médico Clínico Geral.

### Programa de Saúde da Família, PSF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2007 - 2008**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Médico

#### Atividades

**05/2007 - 11/2008**

Serviços técnicos especializados , PSF.

Serviço realizado

Médico Clínico Geral.

### Hospital Sapiranga, HS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2009 - 2011**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: médico plantonista emergência

### Hospital de Pronto Socorro de Canoas Deputado Nelson Marchezan, HPS CANOAS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2011 - 2013**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: médico plantonista emergência, Carga horária: 18

### ECOCLÍNICA, ECO/TOMO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: médico radiologista

## Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
--------	--

## Prêmios e títulos

2015	Título de Especialista em Radiologia e Diagnóstico por Imagem, Colégio Brasileiro de Radiologia.
2008	Certificação de Qualificação em Medicina, AMRIGS.
2005	Membro Diretor da Liga do Trauma, durante o ano de 2005, Faculdade de Medicina da PUCRS e Hospital São Lucas da PUCRS.
2005	Apoio Técnico, no CURSO ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT - ATLS, Centro de Ensino e Treinamento - Cets.

## Produções

## Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. **SCHMIDT, J. B.**; ABREU, M. B. ; FAVALLI, P. P. S. ; TONETO, M. . Alternativas Técnicas nas Derivações Bileodigestivas. Acta Médica (Porto Alegre), v. 27, p. 21-28, 2006.
2. ABREU, M. B. ; **SCHMIDT, J. B.** ; TOLEDO, A. F. . Neoplasia Renal: Diagnóstico, Tratamento e Perspectiva. Acta Médica (Porto Alegre), v. 27, p. 177-186, 2006.

## Capítulos de livros publicados

1. SOUZA, H. P. ; BREGEIRON, R. ; FAY, A. P. ; ZAGOURY, A. R. ; BIRNFELD, D. R. ; SCHMIDT, D. ; SIDOU, J. P. P. ; **SCHMIDT, J. B.** ; STUCKY, J. M. ; TSUKAZAN, M. T. R. ; GOMES, M. S. ; RANGEL, V. ; ARAUJO, V. P. . Liga do Trauma da Faculdade de Medicina da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. In: Mario Mantovani. (Org.). Controvérsias e Iatrogenias na Cirurgia do Trauma. : Atheneu, 2008, v. , p. -.

## Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ ZILIO, A. L. ; FREDERES, M. ; **SCHMIDT, J. B.** ; ALCANTARA, M. ; CUNHA, C. F. J. S. ; MIRANDA JR, H. M. ; SOUSA, F. B. ; D, J. A. . Look Outside the box: extra-spinal incidental findings at lumbar spine MRI. In: ARRS Annual Meeting, 2015, Toronto. ABSTRACTS 2015, 2015.
2. SILVA, J. A. Q. E. ; PORTELA, G. P. ; CUNHA, C. F. J. S. ; **SCHMIDT, J. B.** ; ZILIO, A. L. ; DALCIN, M. P. ; NANDI, P. H. ; D, J. A. . Achados incidentais na ressonância magnética da coluna lombar. In: 44º Congresso Brasileiro de Radiologia, 2015, Rio de Janeiro. ANAIS CBR 2015, 2015.
3. PORTELA, G. P. ; SILVA, J. A. Q. E. ; CUNHA, C. F. J. S. ; **SCHMIDT, J. B.** ; ZILIO, A. L. ; PEREIRA, R. S. ; FREDERES, M. ; D, J. A. . Hipertensão intracraniana idiopática ou pseudotumor cerebral: um desafio para o radiologia desde sua terminologia ao diagnóstico. In: 44º CONGRESSO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA, 2015, Rio de Janeiro. ANAIS CBR 2015, 2015.
4. ★ **SCHMIDT, J. B.**; MIRANDA JR, H. M. ; SOUSA, F. B. ; CUNHA, C. F. J. S. ; TARGA, L. V. . Sports-related muscle injuries. In: European Congress of Radiology, 2014, Viena. Book of Abstracts ECR 2014, 2014.

## Apresentações de Trabalho

1. AMARAL, C. ; RYMER, B. L. ; MENTA, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; JASKULSKI, M. R. ; MACHADO, D. C. . Contribuição da PCR na Identificação do Haemophilus Influenzae Produtor da Beta-Lactamase. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ATKINSON, E. A. ; RYMER, B. L. ; MENTA, C. ; AMARAL, C. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; MARTINS, L. F. M. ; MACHADO, D. C. . A Grande Sensibilidade da PCR e sua Contribuição na Escolha de Antibióticod em Crianças com Derrame Pleural. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. MENTA, C. ; RYMER, B. L. ; AMARAL, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; MARTINS, L. F. M. ; MACHADO, D. C. . Frequência das Principais Bactérias Encontradas em Derrame Pleural Parapneumônicos de Crianças Através da Técnica da

- PCR. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. VILHORDO, D. W. ; GRESELE, J. G. O. ; **SCHMIDT, J. B.** ; ALVES, J. M. . Colectectomia Videolaparoscópica e Conversão para Cirurgia Aberta. 2003. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
  5. **SCHMIDT, J. B.**; RYMER, B. L. ; MENTA, C. ; AMARAL, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; JASKULSKI, M. R. ; MACHADO, D. C. . Utilização da Técnica da PCR como Método de Detecção do Haemophilus Influenza Produtor de Beta-Lactamase. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
  6. MENTA, C. ; RYMER, B. L. ; AMARAL, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; MARTINS, L. F. M. ; MACHADO, D. C. . Detecção de Patógenos Causadores de Derrame Pleural Complicado e Não-Complicado. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
  7. ATKINSON, E. A. ; RYMER, B. L. ; MENTA, C. ; AMARAL, C. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; MARTINS, L. F. M. ; MACHADO, D. C. . As vantagens da PCR em Relação ao Exame Cultural na Detecção das Principais Bactérias em Derrame Pleural. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
  8. MENTA, C. ; RYMER, B. L. ; AMARAL, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; **SCHMIDT, J. B.** ; MARTINS, L. F. M. ; MACHADO, D. C. . A Contribuição da PCR na Análise da Frequência das Principais Bactérias Encontradas em Derrame Pleural Parapneumônico em Crianças. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).
  9. **SCHMIDT, J. B.**; RYMER, B. L. ; MENTA, C. ; AMARAL, C. ; ATKINSON, E. A. ; GASS, J. ; JASKULSKI, M. R. ; MACHADO, D. C. . Comparação da técnica da PCR com o método do nitrocefina na Identificação do Haemophilus Influenzae produtor de Beta-Lactamase. 2003. (Apresentação de Trabalho/Outra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 3ª Jornada de Radiologia Intervencionista / Jornada Paulista de Radiologia. 2021. (Congresso).
2. 48º Congresso Brasileiro de Radiologia/XXIX Jornada Norte/NE. 2019. (Congresso).
3. 49ª Jornada Paulista de Radiologia. 2019. (Congresso).
4. ESOR Asklepios International Course on Neuroradiology. 2019. (Congresso).
5. XXIX Jornada Gaúcha de Radiologia. 2019. (Congresso).
6. 47ª Jornada Paulista de Radiologia. 2017. (Congresso).
7. 46ª Jornada Paulista de Radiologia. 2016. (Congresso).
8. 43ª Jornada Paulista de Radiologia. 2013. (Congresso).
9. XXII Jornada Gaúcha de Radiologia. 2012. (Congresso).
10. 41ª Jornada Paulista de Radiologia. 2011. (Congresso).
11. XXI Jornada Gaúcha de Radiologia. 2011. (Congresso).
12. 32º Congresso Brasileiro de Urologia. 2009. (Congresso).
13. XIX Jornada Gaúcha de Radiologia. 2008. (Congresso).
14. III Jornada de Emergências Clínicas do Hospital São Lucas da PUCRS - 5h. 2005. (Outra).
15. Liga do Trauma. 2005. (Outra).
16. XI Jornada de Pneumologia da PUCRS e XI Jornada de Otorrinolaringologia da PUCRS - 9h. 2004. (Outra).
17. II Jornada de Emergências Clínicas do HSL - PUCRS.Utilização da Técnica da PCR como Método de Detecção do Haemophilus Influenza Produtor de Beta-Lactamase. 2003. (Outra).
18. II Jornada de Emergências Clínicas do HSL - PUCRS.As vantagens da PCR em Relação ao Exame Cultural na Detecção das Principais Bactérias em Derrame Pleural. 2003. (Outra).
19. II Jornada de Emergências Clínicas do HSL - PUCRS2003.Detecção de Patógenos Causadores de Derrame Pleural Complicado e Não-Complicado. 2003. (Outra).
20. IV Salão de Iniciação Científica da PUCRS.Comparação da técnica da PCR com o método do nitrocefina na Identificação do Haemophilus Influenzae produtor de Beta-Lactamase. 2003. (Outra).
21. IV Salão de Iniciação Científica da PUCRS.A Contribuição da PCR na Análise da Frequência das Principais Bactérias Encontradas em Derrame Pleural Parapneumônico em Crianças. 2003. (Outra).
22. Liga do Trauma. 2003. (Outra).
23. VII Salão de Iniciação Científica - Encontro Científico Anual do Instituto de Cardiologia - FUC.A Grande Sensibilidade da PCR e sua Contribuição na Escolha de Antibiótico em Crianças com Derrame Pleural. 2003. (Outra).
24. VII Salão de Iniciação Científica - Encontro Científico Anual do Instituto de Cardiologia - FUC.Contribuição da PCR na Identificação do Haemophilus Influenzae Produtor da Beta-Lactamase. 2003. (Outra).
25. VII Salão de Iniciação Científica - Encontro Científico Anual do Instituto de Cardiologia - FUC.Frequência das Principais Bactérias Encontradas em Derrame Pleural Parapneumônicos de Crianças Através da Técnica da PCR. 2003. (Outra).
26. XXV Congresso Brasileiro de Cirurgia. Colectectomia Videolaparoscópica e Conversão para Cirurgia Aberta. 2003. (Congresso).
27. IX Jornada de Pneumologia da PUCRS - 9h. 2002. (Outra).